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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá turismem ve vybraných destinacích, kde se

odehrály historické bitvy. Výzkumné metody zahrnují literární rešerši a

dotazníkové šetření. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická

část popisuje cestovní ruch orientovaný na vojenský cestovní ruch a temnou

turistiku. Popisuje také potenciál cestovního ruchu a cílové požadavky. Práce se

orientuje zejména na bojiště na Bílé hoře, u Sadové, u Chlumce nad Cidlinou, u

Libice nad Cidlinou, u Lipan a zničení Lidic. Praktická část analyzuje potenciál

cestovního ruchu v těchto vybraných destinacích, který je hodnocen pomocí SWOT

analýzy. Dotazník zkoumá názory respondentů na vojenský cestovní ruch a jejich

motivaci k této formě cestovního ruchu. V závěru jsou zodpovězeny výzkumné

otázky. Jaká skupina návštěvníků navštěvuje tato místa, jaké jsou předpoklady

destinací pro cestovní ruch a jaká jsou doporučení pro zlepšení potenciálu CR

(cestovní ruch).

Klíčová slova: bojiště, cestovní ruch, destinace, temný cestovní ruch, dark tourism,

SWOT, předpoklady CR

Abstract

Title: Significant historical battlefields as a tourist

destination in the Czech Republic

This bachelor paper explores tourism of chosen destinations where historical

battles were held. The research methods a include literature review and a

questionnaire survey. The paper is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part describes tourism oriented towards battles, dark tourism and

military tourism. It also describes the tourism potential and destination

prerequisites. The paper mainly focuses on battles of Bila hora, Sadova, Chlumec

nad Cidlinou, Libice nad Cidlinou, Lipany and destruction of Lidice village. The

practical part analyzes tourism in the selected destinations, which are evaluated on

the basis of the SWOT analysis. The questionnaire analysis summarizes general

opinions of the respondents about battlefield tourism and their motivation for this

type of tourism. In conclusion the research questions are answered. What type of

tourists visit these places, what is the potential of these destinations for tourism

and how are tourists satisfied with battlefield management?
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1 Úvod

V České republice se nachází velké množství bojišť, některé jsou z historického

pohledu více zajímavé, některé méně. Tyto destinace jsou velmi atraktivní

destinací cestovního ruchu pro specifický druh návštěvníků, kteří na tyto místa

cestují z různých důvodů. K návštěvě těchto místo mají mnoho motivů. Jedná se o

místa, kde se odehrávala historie. Tyto destinace jsou velmi zajímavé pro turisty,

kteří jsou účastníci temné turistiky, zejména její podkategorii - vojenský cestovní

ruch.

Tato bakalářská práce je zaměřena na výzkum historických bojišť jako destinací

cestovního ruchu. Nejprve jsou definovány pojmy, které s tímto tématem souvisí.

V první řadě se jedná o samotný cestovní ruch, dále je specifikován pojem

destinace, jsou zde uvedeny předpoklady cestovního ruchu a forma cestovního

ruchu tzv. temná turistika (ang. Dark tourism) a její podkategorie – vojenský

cestovní ruch. S vojenským cestovním ruchem dále souvisí pojmy, jako bitva,

bojiště a vybavenost prostoru bojiště, která bude také v práci definována.

Pro účely této práce jsou vybrány destinace cestovního ruchu v regionu Prahy a

jejího okolí a okolí Hradce Králové. Konkrétně se jedná o lokace, kde probíhaly

bitvy: zničení Lidic, bitva na Bílé hoře, bitva u Lipan, vyvraždění Slavníkovců

v Libici nad Cidlinou, potlačení sedláckého povstání v Chlumci nad Cidlinou a bitva

u Hradce Králové, neboli bitva u Sadové. Důvodem výběru těchto destinací je

bydliště autora v právě tomto regionu.

Výzkum v této práci se zabývá definováním předpokladů cestovního ruchu ve

vybraných destinací, tedy jaké jsou místní atrakce cestovního ruchu a jak funguje

management na daném místě. Každá kapitola je zakončena jednoduchou SWOT

analýzou potenciálu cestovního ruchu destinace.
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Součástí výzkumu je také dotazníkové šetření zaměřené na zjištění míry motivace

respondentů pro temnou turistiku a vojenský cestovní ruch. Dotazník je také

zaměřen na zjištění míry spokojenosti respondentů se správou bojišť.

Na závěr je nutné zdůraznit, že tato práce v žádném případě neslouží jako

turistický průvodce nebo seznam bojišť, památek, historických objektů, či

přírodních lokalit, ale jako analýza vybraných destinací z pohledu cestovnímu

ruchu.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zjištění a definování fungování cestovního ruchu ve vybraných

destinacích cestovního ruchu na území České republiky. Tyto destinace jsou

specifické svou historickou hodnotou a výjimečností. Odehrávaly se zde významné

historické bitvy. Práce se soustředí na průběh cestovního ruchu v destinace a

management destinace, turistické atrakce, spokojenost návštěvníků a výzkum s ní

spojený.

Výzkumné otázky spojené s tou to prací jsou:

Jaké jsou předpoklady cestovního ruchu ve vybraných destinacích?

Jaký typ návštěvníků navštěvuje lokality historických bojišť?

Jaká je spokojenost respondentů se správou bojišť?
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3 Metodika zpracování

Způsob vypracování této bakalářské práce má za úkol především usnadnit

problematiku a orientaci ve zvoleném tématu: Významná historická bojiště jako

destinace cestovního ruchu.

Práce je rozdělena na dvě části:

teoretická

analytická

Teoretická část se zabývá základními pojmy, které se dále v práci objevují, tedy

cestovní ruch (charakteristika, pojmy, předpoklady, potenciál). Dále se zabývá

temnou turistikou a zejména s ní spojeným vojenským cestovním ruchem, který se

řadí mezi její podkategorie. S vojenským cestovním ruchem souvisí další pojmy,

jako jsou bojiště, bitvy a vybavenost prostoru bojišť. Závěrečné hodnocení

potenciálu cestovního ruchu je provedeno pro každou vybranou destinaci pomocí

SWOT analýzy.

V první části jsou destinace vymezeny z historického pohledu, tedy jaká bitva zde

probíhala a její důvod; dále z manažerského pohledu a z pohledu cestovního ruchu.

Poté jsou popsány jednotlivé fyzicko-geografické charakteristiky, kulturně-

historické pozoruhodnosti jako předpoklady pro cestovní ruch. Každá destinace je

zhodnocena pro svůj význam k cestovnímu ruchu. Na závěr každé kapitoly

hodnotící destinaci je vytvořena SWOT analýza potenciálu destinace, kde jsou

diskutovány silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Další částí analytické části je

dotazníkové šetření zaměřené na výzkum bojišť jako destinací cestovního ruchu,

konkrétně tedy na zjištění oblíbenosti vojenského cestovního ruchu, návštěvnosti

vybraných destinací a názorů na správu bojišť.
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3.1 Literární rešerše

V práci jsou použity zejména prameny zabývající se cestovním ruchem, temným

turismem a bojišti.

Hlavním literárním zdrojem k definování pojmů z cestovního ruchu je:

PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha:

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002. ISBN 80-239-0152-4.

Tento výkladový slovník je výborným průvodcem v terminologii cestovního ruchu.

Poskytuje přehledné abecední řazení pojmů s výstižnými a přesnými výklady. Pro

tuto práci pramen slouží k definování pojmů týkajících cestovního ruchu,

předpokladů cestovního ruchu a zhodnocení potenciálu destinace.

K orientaci v pojmu temný cestovní ruch (ang. Dark tourism) slouží v práci

publikace:

LENNON, John a Malcolm FOLEY. Dark tourism. New York: Continuum, 2000. ISBN

0826450636.

Pojem temná turistika byl vytvořen právě těmito autory. V práci je temný cestovní

ruch definován právě podle tohoto pramene.

K pochopení významnosti kulturního dědictví spojeného s temným cestovním

ruchem je využita anglicky psaná publikace:

TIMOTHY, Dallen J. Cultural heritage and tourism: an introduction. Buffalo: Channel

View Publications, 2011. Aspects of tourism texts. ISBN 1845411781

V této knize autor Dallen J. Timothy popisuje myšlenkové pochody účastníků

temného cestovního ruchu a jejich motivaci právě k tomuto druhu CR.

K popisu průběhu historických bitev slouží v práci převážně kniha:

MICHKOVÁ, Milada. Bojiště v Čechách, na Moravě, ve Slezsku. 1. vyd. Praha:


[…]


z hlediska správy a rozvoje?“

Toto byla poslední otázka z dotazníkového šetření a byla zaměřena na zjištění

názoru na správu a rozvoj destinací spojených s historickými bojišti. Otázka byla

otevřená, tedy respondenti volně vpisovali svoje názory.

Nejčastěji byla pozitivně hodnocena práce různých dobrovolnických spolků a to

buď přímo spolků spojených s konkrétní destinací, zejména jejich péči o památná

místa, různé historické rekonstrukce, mapování, tvorbu propagačních materiálů.

Dále kladně hodnotili práci Klubu českých turistů za tvorbu a označování

turistických tras a stezek. Pozitivně bylo také hodnoceno zapojení místních

živnostníků a podnikatelů do destinačního managementu. U opravdu významných

lokalit bylo chváleno odpadové hospodářství, pořádek, obnova a péče o zeleň a

kvalita místních muzeí – konkrétně Český Brod, Lidice a Hradec Králové.
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Mezi hlavními výtkami vůči správě byla neschopnost informovat přímo na místě o

události, která zde proběhla – jednalo se spíše o kritiku méně významných míst.

Často zmiňovanými nedostatky byly nepořádek, vandalismus, absence parkovacích

míst u významných památek, nedostatek sociálních zařízení a všeobecně

vybavenosti prostoru.
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7 Shrnutí výsledků

První otázka se týkala zjištění předpokladů cestovního ruchu ve vybraných

destinacích. Tyto předpoklady jsou uvedeny každé kapitole věnující se dané

destinaci. Jedná ve velké míře o uvedené lokalizační předpoklady, tedy přírodní

podmínky a kulturně-municipální atrakce, ale také realizační předpoklady.

Druhá výzkumná otázka se týkala zjištění typu návštěvníků, kteří navštěvují

lokality bojišť. Z dotazníkového šetření, zejména z otázek č. 7 a č. 8. Ze získaných

výsledků lze usoudit, že o destinace spojené s historickými bitvami vyhledává

menší počet zkoumaných respondentů než destinace zaměřeném temný cestovní

ruch všeobecně. Na základě dotazníku se jedná v největší míře konkrétně o muže

ve věku 31 – 50 let, kteří mají zálibu ve vojenství a historii. Z výsledků také

vyplývá, že návštěvy bojišť jsou velmi často spojeny s návštěvou jiných míst

v okolí.

Poslední výzkumná otázka se týkala spokojenosti respondentů ohledně správy

bojišť. Výsledky k této otázce jsou získané z dotazníku, konkrétně z otázek č. 13 a č.

14. Spokojenost návštěvníků je v tomto případě průměrná. Nejčastěji byla

pozitivně hodnocena práce různých dobrovolnických spolků a to buď přímo spolků

spojených s konkrétní destinací, zejména jejich péči o památná místa, různé

historické rekonstrukce, mapování, tvorbu propagačních materiálů. Dále kladně

hodnotili práci Klubu českých turistů za tvorbu a označování turistických tras a

stezek. Pozitivně bylo také hodnoceno zapojení místních živnostníků a podnikatelů

do destinačního managementu. U opravdu významných lokalit bylo chváleno

odpadové hospodářství, pořádek, obnova a péče o zeleň a kvalita místních muzeí –

konkrétně Český Brod, Lidice a Hradec Králové.

Mezi hlavními výtkami vůči správě byla neschopnost informovat přímo na místě o

události, která zde proběhla. Nedostatky zmíněnými v dotazníku byly nepořádek,

vandalismus, absence parkovacích míst u významných památek, nedostatek

sociálních zařízení a všeobecně vybavenosti prostoru.
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8 Závěry a doporučení

Závěrem práce je vhodné vyzdvihnout důležitost bojišť z historického pohledu.

Jedná se totiž o místa, která jsou důležitá z pohledu historie národa, a nebylo by

vhodné, aby upadli do zapomnění. Slouží jako prostředky porozumění událostem,

které na našem území probíhaly. Ve své podstatě se jedná o místa velkého selhání,

protože lidé nebyli schopni dojít společně ke kompromisu a následně nuceni jednat

hrubou silou. V současnosti již naštěstí k takovýmto konfliktům dochází jen v malé

míře, ale prevence založená na historických poznatcích muže těmto selháním

předcházet.

Vzhledem k výzkumu vybraných destinací je nutné zmínit velké rozdíly mezi

jednotlivými bojišti. Je logické, že ne všechny bojiště mají stejný historický význam,

ale např. bitva na Bílé hoře, o níž se učí děti na základních školách jako velmi

důležité pro historii, má velmi malý potenciál pro cestovní ruch, nebýt širšího okolí

bojiště, tzn. letohrádek Hvězda a Prahu samotnou, tak se zde nachází jen skromný

pomník. Na druhou stranu správa a turistický potenciál areálu bitvy u Sadové je

přímo vzorový. Autor dále velmi pozitivně hodnotí areál v Libici nad Cidlinou. Zde

je správa, leč malého areálu, velmi kvalitní.

Při vyhodnocování dotazníku autor narazil na extrémní případy, kdy respondenti

nebyli schopni porozumět základním historickým pojmům, ale také na

respondenty, kteří se absolutně nezajímají o historické dění na českém území. Toto

je z důvodů uvedených výše alarmující.

Dalším cílem zkoumání by bylo vhodné zaměřit se důsledně na způsoby zlepšení

atraktivity významných historických bojišť jako destinací cestovního ruchu.

Příkladem dobré praxe je z hlediska správy je bojiště u Slavkova, kde má velkou

zásluhu na kvalitě managementu projekt Austerlitz. Tato destinace je příkladem

dobré praxe na území České republiky. Ze zahraničních bojišť je vhodným

příkladem komplex věnovaný operaci Overlord – konkrétně vylodění v Normadii

na pláži nedaleko města Caen ve Francii.
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10 Přílohy

Příloha 1 - Dotazník
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