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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se zabývá významem specifických destinací cestovního ruchu, které svou atraktivitu čerpají
z významných historických událostí, především místy tragických, převážně válečných událostí.
V teoretické části se zabývá definicemi obecných pojmů cestovního ruchu a nabízí i výklad pojmů,
vztahujících se k tématu (v rámci typologie cestovního ruchu: např. dark tourism, vojenský cestovní
ruch), v podkapitolách také pojmy bitva, bojiště, muzea, naučné stezky, památníky, historické
rekonstrukce ad. V kap. 5 předkládá přehled destinací tohoto charakteru na vybraném území
(Středočeský a Královéhradecký kraj), z nichž pro svou práci vybírá 6 míst, k nimž uvádí stručnou
charakteristiku a připojuje SWOT analýzu (vyjadřující zřejmě vlastní názor - vlastní zpracování, bez
odkazů na zdroje, o něž by se SWOT analýza opírala). Charakteristika jednotlivých destinací nemá
jednotné zpracování. Autor uvádí historické souvislosti a popisuje atributy destinace (pomníky, popř.

související muzea, v případě destinace Chlumec nad Cidlinou i přilehlý areál zámku Karlova koruna).
Do širších souvislosti uvádí destinaci bitvy u Hradce Králové, včetně činnosti Komitétu pro udržování
pomníků či pobočky Muzea východních Čech na Chlumu. Poslední turistickou destinací, založenou na
tzv. temném turismu jsou Lidice, významné (a pietní) místo nejnovější české historie (kde ovšem nelze
mluvit o „průběhu střetnutí“, což tuto destinaci kvalifikuje jiným způsobem než místa jiná, která
v rámci cestovního ruchu nabízejí řadu atraktivních aktivit.
Autor formou dotazníkového šetření (tištěné i e-formuláře) oslovil 103 respondenty, kterých se
dotazoval na jejich zájem o podobný typ turistiky (včetně zájmu o historii, znalost šetřených destinací,
spokojenost s jejich správou – nabídkou, apod.). Autor nestanovil žádné hypotézy, pouze výzkumné
otázky, na něž v podstatě našel odpovědi, které uvedl v závěrečném shrnutí. V závěrech a
doporučeních připomíná rozdílnost atraktivity zkoumaných destinací, především kvalitu destinace
Bitvy Tří císařů u Slavkova i Bitvy u Sadové, které podle autora spočívají v kvalitě managementu.
Práce je spíše popisná, výsledky dotazníkového šetření jsou pouze omezené.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem genius loci místa, v čem spočívá v případě destinací, jimiž se zabývá vaše
bakalářská práce?

2. V čem se především liší atraktivita destinace Bitvy u Lipan a Bitvy u Hradce Králové – lze např.
porovnat marketingové strategie „správců“ těchto destinací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 4. května 2016

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis